
Тридцать шестое заседание Совета депутатов 
Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 2018 года № 4У с. Ачхой-Мартан

Об информации «О ходе выполнения 
плана социально-экономического развития 

Ачхой-Мартановского муниципального района 
за 9 месяцев 2018 года»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и ст. 27 Устава Ачхой-Мартановского муниципального района, 
Совет депутатов Ачхой-Мартановского муниципального района Чеченской 
Республики третьего созыва

1. Принять к сведению информацию «О ходе выполнения плана социально- 
экономического развития Ачхой-Мартановского муниципального района за 9 
месяцев 2018 года» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном интернет-сайте Ачхой-Мартановского 
муниципального района.

РЕШИЛ:

Глава Ачхой-Мартановского 
муниципального района -  
председатель Совета депутат! А.Х.Шамсаев



Приложение 
к решению 
Совета депутатов 
Ачхой-Мартановского 
муниципального района 
от Ж / / ,  2018 г. № 4 /

ИНФОРМАЦИЯ

О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНА 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

за 9 месяцев 2018 года

с. Ачхой-Мартан

2



Общая характеристика

Ачхой-Мартановский муниципальный район занимает площадь 1225,25 кв. км.
Район граничит на севере с Сунженским муниципальным районом, на северо-востоке с 
Грозненским, на востоке с Урус-Мартановским и на юге с Шатойским и Итум-Калинским 
муниципальными районами.

Численность населения Ачхой-Мартановского муниципального района -  88845 чел.
Из них:
- мужчин -  42 822 чел.
- женщин -  46 023 чел.
За отчетный период родилось -  422 чел.,умерло- 151 чел.
Административный центр - с.Ачхой-Мартан. Численность населения 

административного центра -  24 018 чел.
В составе муниципального района образовано 12 сельских поселений: Ачхой-Мартан, 

Самашки, Катар-Юрт, Валерик, Закан-Юрт, Бамут, Шаами-Юрт, Хамби-Ирзи, Новый- 
Шарой, Янди, Давыденко, Старый-Ачхой.

На территории района расположены 12 сельских населенных пунктов, в т.ч. 12 с 
проживающими жителями.

Структуру экономики района образует 674 организаций; из них: около 8,0% -  
промышленные предприятия (52 ед); 23% -  сельскохозяйственные предприятия (156 ед.); 
48% -  организации розничной торговли (324 ед).

Трудовые ресурсы, занятость населения

Трудовые ресурсы, всего -  52337 чел.;
- экономически активное население -  47379 чел.;
- занятое трудоспособное население -  14522 чел.;
- незанятое трудоспособное население -  37815 чел.;
- экономически неактивное население -  4958 чел.;
- реальный резерв незанятого трудоспособного населения -  33889 чел.;
- численность зарегистрированных безработных -3019 чел. (АППГ-3226 чел).

За сентябрь 2018 года в «Центр занятости населения» за содействием в трудоустройстве 
обратились 451 чел.,578,2% к аналогичному периоду прошлого года. Из числа обратившихся 
были признаны безработными 252 чел., 536 % к аналогичному периоду прошлого года. 
Среди лиц, признанных безработными за сентябрь 2018 г.- 8 чел., (3,2 %), составляют 
граждане, уволенные по сокращению или по собственному желанию.

На 01.10.2018 г. уровень регистрируемой безработицы составляет 6,6%, (аналогичный 
период прошлого года -6,9%).

На 01.10.2018 г. количество вакансий, заявленных работодателями -  130 ед., 57,3 % к 
аналогичному периоду прошлого года.

Востребованные работодателями профессии: квалифицированные врачи, учителя, соц. 
работники, воспитатели детских садов, разнорабочие.

Образование

В Ачхой-Мартановском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2018 г. 
функционируют 38 образовательных учреждений.

Из них дневных школ начального, общего и среднего образования 33.
В том числе:
- 0 государственных;
- 38 муниципальных, в том числе:

з



- 33 дневных школ в них:
- 11262 посадочных мест;
-14815 чел. обучающихся.
- 5 учреждений дополнительного образования с 8433 обучающимися. В кружках и 

секциях охвачено 8433 воспитанников.
- 38 образовательных учреждений имеют лицензии и аккредитацию.

Организацию работы образовательных учреждений осуществляет МУ «Управление 
образования Ачхой-Мартановского муниципального района».

В отрасли трудится всего 2663 чел. Из них:
- административно-управленческий аппарат -  280 чел. В том числе:

- по управлению образования -  27 чел. Из них: начальник -  1 чел., замначальника 
управления -  1 чел., начальник отдела -  4 чел., специалисты -  21 чел.;
- по школам -  228 чел. Из них: директор -  33 чел., заместители директоров -  162 чел., 
главный бухгалтер -  33 чел.;
- по дополнительному образованию -  25 чел. Из них: директор -  5 чел., главный бухгалтер -  
5 чел., заместитель директора-15 чел.
-педагогических работников -  1526 чел., из них: 108 чел. имеют высшую
квалификационную категорию, 223 чел. -  первую;
- обслуживающий персонал -  857 чел.;
- по управлению образования -  9 чел. Из них: зав. хозяйством -  1 чел., сторож -  2 чел., 
уборщик производственных помещений -  2 чел., водитель -  2 чел., рабочий-1 чел., повар-1 
чел.
- по школам -  820 чел. Из них: секретарь -33 чел, уборщик помещений -  294 чел, рабочий 
образовательного здания -  66 чел, дворник -  40 чел, сторож -  99 чел, повар -  33 чел., 
лаборант -  40 чел., гардеробщик -  52 чел., кочегар -  142 чел, водитель -  24 чел.
- по дополнительному образованию -  28 чел. Из них: секретарь -  5 чел, уборщик помещений
-  11 чел., сторож -  3 чел., кочегар -  4 чел., завхоз -  5 чел.

За отчетный период среднемесячная заработная плата составила:
- административно-управленческий аппарат -  27718 руб., 0% к аналогичному периоду 

прошлого года;
- педагогических работников -  22486 руб., 5,76% к аналогичному периоду прошлого

года;
- обслуживающий персонал -11163 руб., 17,65% к аналогичному периоду прошлого

года.
Средняя наполняемость классов составляет 21 чел. в сельской местности.
В 2018 году по результатам итоговой аттестации в форме ЕГЭ средний балл по 

русскому языку -  55%, по математике -  38%.
Охват питанием учащихся школ составляет 30% от общего числа обучающихся. 4100 

чел. обучающихся пользуются бесплатным питанием, что составляет 30% от числа учеников. 
Основные проблемы:
1. Нехватка посадочных мест в школах (обучение проходит в 2 смены). 

Необходимость строительства новых школ:
с.Ачхой-Мартан - на 600 посадочных мест; 
с.Хамби-Ирзи -  на 720 посадочных мест; 
с.Самашки -  на 600 посадочных мест; 
с.Новый-Шарой -  на 240 посадочных мест.

2. Капитальный ремонт и сейсмоукрепление:
МБОУ «СОШ №5 с. Ачхой-Мартан»;
МБОУ «СОШ №3 с. Катар-Юрт»;
МБОУ «СОШ №1 с. Катар-Юрт».

3. Необходим капитальный ремонт:

4



МБОУ «СОШ №3 с. Самашки»;
МБОУ «СОШ №2 с. Ачхой-Мартан»;
МБОУ «СОШ им. Р. Эльмурзаева с. Хамби-Ирзи»;
МБОУ «СОШ им. С. Лорсанова с. Шаами-Юрт».

4. Снос сборно-щитовых пристроек:
МБОУ «СОШ №6 с. Ачхой-Мартан им. Х.А. Мамакаева», МБОУ «СОШ с.Новый- 

Шарой», МБОУ «СОШ №2 с. Самашки», признанных непригодными для эксплуатации, и 
строительство новых пристроек.

5. Строительство (или обеспечение временными помещениями) зданий учреждений 
дополнительного образования (5 учреждений).

6. Строительство детских лагерей летнего отдыха с круглосуточным пребыванием.
7. Строительство спортивных и военизированных городков на базах 

общеобразовательных учреждений.
8. Предусмотрение средств в бюджете для реализации программ по соблюдению 

нормативов содержания учреждений (учебные, охранные и т.д.).

Дошкольное образование

В Ачхой-Мартановском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2018 г. 
функционируют 15 муниципальных дошкольных учреждений на 1650 мест (кроме того, 2 
частных дошкольных учреждения). В том числе:

0 государственное на -  0 мест;
15 муниципальных на -  1650 мест.
Воспитываются и обучаются 2640 детей в возрасте от 2 до 7 лет, что составляет 40,6 

% от числа детей дошкольного возраста, в том числе:
- в государственных учреждениях -  0 детей;
- в муниципальных учреждениях -  2640 детей.
Потребность в местах для дошкольников от 2 до 7 лет составляет 391 мест на 

основании зарегистрированных заявлений родителей.
Организацию деятельности дошкольных учреждений осуществляет МУ «Отдел 

дошкольного образования Ачхой-Мартановского муниципального района».
Количество работников,занятых в отрасли составляет 757 чел. Из них:
- административно-управленческий аппарат -  29 чел.

По детсадам -29 чел. Из них: заведующий -  15чел., заместители заведующих -  14 чел.;
- педагогических работников -  242 чел, из них: 3 человек имеют высшую 

квалифицированную категорию, 10 чел. -  первую, 229 вторую и ниже;
- медицинские работники -  26 чел.;
- обслуживающий персонал -  460 чел. Из них:

по Управлению дошкольного образования (отдел дошкольного образования) -  0 
чел. Из них:

по детсадам -  460 чел. Из них: бухгалтер -  15 чел., делопроизводитель -  13 чел., 
программист -  8 чел., помощник воспитателя -  150чел, повар -  45 чел., кастелянша -  4 чел., 
кладовщик -  8 чел., уборщик служебных помещений ^44чел., подсобный рабочий -  10 чел., 
грузчик -  21 чел., дворник -  25 чел., сторож -  42 чел., кочегар -  26 чел., слесарь -  1 чел., 
садовник- 8 чел., кассир-1 чел., прочие -  39 чел.

За отчетный период среднемесячная заработная плата составила:
- административно-управленческий аппарат -  28668 руб., 0% к аналогичному периоду 

прошлого года;
- педагогические работники -  19495 руб., 0,4% к аналогичному периоду прошлого

года;
- обслуживающий персонал -  9489 руб., 0,9% к аналогичному периоду прошлого года;

5



- медицинские работники -  19810 руб., 0,4% к аналогичному периоду прошлого года.
На 01.10.2018 г. родительская плата за содержание детей в детском саду составляет 

1500 руб. и родителям (законным представителям), имеющим 3-х и более 
несовершеннолетних детей -  1000 руб.

0 -  воспитанников освобождены или получают льготу по родительской плате, что 
составляет 0% от числа воспитанников.

Основные проблемы: Необходимо строительство детских садов в селах: Ачхой- 
Мартан, Самашки, Катар-Юрт, Закан-Юрт, Валерик, Новый-Шарой, Шаами-Юрт, Хамби- 
Ирзи, Янди, Давыденко.

Здравоохранение

В Ачхой-Мартановском муниципальном районе функционируют 14 единиц: ЦРБ -  1 
(в составе ЦРБ поликлиника - 1), участковая больница -  1 (в составе У Б поликлиника -  1), 
амбулаторий - 7, ФАПов - 5.

Все учреждений имеют лицензии на оказание медицинских услуг.
В учреждениях здравоохранения трудится 561 чел., в т.ч. врачей -71, из которых 18 

чел. имеют высшую, 4 чел. первую квалификационные категории. Средних медицинских 
работников -  256 чел.

Врачей: по штату -  150,25 чел., занято -  89,25 чел., физических лиц -  71 чел.
Средний медицинский персонал: по штату 340,5 чел., занято -  266,75 чел., физических 

лиц -256 чел.
Укомплектованность врачами в целом по району -  59,4%;
Обеспеченность на 10 000 населения- 8,1%
Укомплектованность средним медицинским персоналом -  78,3%;
Обеспеченность на 10 000 населения -29,4%

Наименование

врачи средний медперсонал

по
 ш

та
ту

за
ня

то

ф
из

. 
ли

ц

О
бе

сп
еч

ен
н

ос
ть

 
(н

а 
10

 т
ы

с.
 н

ас
ел

ен
ия

)

У
к

ом
пл

ек
то

ва
нн

ос
ть

(%
>

по
 ш

та
ту

за
ня

то

ф
и

з.
ли

ц

О
бе

сп
еч

ен
н

ос
ть

 
(н

а 
10

 т
ы

с.
 н

ас
ел

ен
ия

)

У
 к

ом
 п

ле
кт

ов
ан

но
ст

ь
(%

)

А чхой-
Мартановский

муниципальный
район

150,25 89,25 71 8,1 59,4 340,5 266 ,75 256 29,4 78,3

Общий коечный фонд составляет 255 коек, в т.ч.: стационар круглосуточного 
пребывания -  145 коек, 110 коек дневного стационара.

Средняя продолжительность пребывания пациента на койке в круглосуточном 
стационаре составляет 8,0 дней.

Среднегодовая занятость койки в круглосуточном стационаре составляет 28,7 дней.
Стоимость содержания одной койки в муниципальных учреждениях здравоохранения 

в сутки -  1488 руб.
Средняя стоимость койко-дня в муниципальных стационарных медицинских 

учреждениях -  1488 руб.

6



П оказатели На 01.10.2018г.

Рождаемость на 1000 родивш ихся живыми 5,7
Общая смертность на 1000 населения 2,9

М ладенческая смертность на 1000 живорожденны х 2,0
Материнская смертность -  абсолю тное количество 0
Естественный прирост 241
Заболеваемость на 1000 населения 696,9
Болезненность на 1000 населения 1255,1

Абсолю тны е числа На 01.10.2018г.
Родилось всего детей 501
Умерло всего в районе 260
Умерло всего детей 1
Материнская смертность -  абсолю т.количество 0
Естественный прирост в %, 241
Заболеваемость 60517
Болезненность 108978

Основные проблемы:
1. Дефицит врачебных кадров (врач -  анестезиолог, врач-травматолог, врач-акушер- 

гинеколог, участковый врач-педиатр д/к, врач кабинета профилактики, врач ЛФК, врач- 
терапевт, врач скорой медицинской помощи, врач-провизор, хирург, онколог, врач 
бактериолог, уролог).

2. Необходимо приобретение нового медицинского оборудования.
3. Обеспечение новым санитарным автотранспортом.
4. Капитальный ремонт учреждений здравоохранения района.
5. Строительство отделения скорой медицинской помощи, детской консультации, 

материально-технического склада, склада медикаментов.
6. Оснащения медицинским оборудованием: эндоскопической стойкой,

лапороскопической стойкой.
7. Обеспечение жильем по программе «Земский врач».
8. Необходимость строительства здания Центральной районной больницы.

Культура
В Ачхой-Мартановском муниципальном районе на 01.10.2018г. функционируют 5 

муниципальных учреждений культуры, в том числе:
- МКУ «Централизованная клубная система» -  1;
- МКУ «Централизованная библиотечная система» -  1;
- МБУ ДО «Детская школа искусств» -  1;
- МБУ «Централизованная бухгалтерия» -  1;
- МУ «Отдел культуры-1.
Посадочных мест в домах культуры -  720, фактическая потребность -  7600. 
Библиотечный книжный фонд составляет -  81423, фактическая потребность -  167312. 

На 01.10.2018 г. библиотечными услугами воспользовались -13025 читателей.
Количество работников, занятых в отрасли всего -  158 чел., в том числе:
- административно-управленческий аппарат -  6 чел.
- специалистов всего -  106 чел.;
- обслуживающий персонал всего -  46 чел.
Среднемесячная заработная плата на отчетную дату по категориям работников и ее 

рост в процентном соотношении к аналогичному периоду прошлого года: 
Административно-управленческий аппарат- 40345 руб..:

7



- дворец культуры -  40293 руб., 20%;
- библиотеки -  43480 руб., 21%;
- детская школа искусств -  4600 руб., 18%;
- централизованная бухгалтерия -  35110 руб, 23%.
Специалисты -  24460 руб.;
- дворец культуры -  25300 руб.,7,5%;
- библиотеки -  24500 руб., 8%;
- детская школа искусств -23600 руб., 24%.
Обслуживающий персонал- 11163 руб.:
- дворец культуры -  11163 руб., 15%;
- библиотеки -  11163 руб.,15%;
- детская школа искусств -  11163 руб., 15%.
В районе насчитывается 103 клубных объединений. Количество участников клубных 

формирований составляет 1673 чел.
Оснащенность учреждений культуры современными технологиями;
- компьютеры -  100%;
- сеть интернет -  5%.
Основные проблемы:
-проведение внутреннего ремонта здания районного дома культуры;
-пополнение книжного фонда библиотек книгами, востребованной студентами и 

постоянными читателями, в частности, пополнение книжного фонда библиотеки №1 в 
с.Ачхой-Мартан на 8 тыс. экз.книг и библиотеки №2 Ачхой-Мартан на 7 тыс.экз. книг;

-нехватка музыкальных инструментов, национальных костюмов, синтезатор с 
подставкой, микрофоны со стойками, микшер, колонки, ноутбук, гитара, библиобус, 
стеллажи для книг, электропианино;

-строительство типовых зданий домов культуры и библиотек в населенных пунктах 
Давыденко, Новый-Шарой, Хамби-Ирзи, Шаами-Юрт, Катар-Юрт и Валерик; 
-строительство Дворца культуры на 500 посадочных мест и строительство здания 
музыкальной школы в с. Ачхой-Мартан.

Сельское хозяйство
Общее количество сельскохозяйственных предприятий, организаций, хозяйств 

на территории Ачхой-Мартановского муниципального района составляет 156.
В том числе 10 госхозов:
ГУП госхоз «Ачхой-Мартановский» (ООО «Раяна»);
ГУП госхоз «Марта»;
ГУП госхоз «им.Гайрбекова»;
ГУП госхоз «Самашкинский»;
ГУП госхоз «Овощевод»;
ГУП госхоз «Урожайный»;
ГУП госхоз «Орджоникидзевский»;
ГУП госхоз «Катар-Юртовский»;
ГУП госхоз «Колос»;
ГУП госхоз «Закан-Юрт»):
- 3 ГУП: (ГУП «Племрепродуктор-птицефабрика Ачхой-Мартановская», ГУП 

Консервный завод «Самашкинский», ГУП «Ачхой-Мартанвоский завод по обработке семян);
-1 ед. ООО «Стандарт-С»;
- 78 ед. КФХ;
- 22 КФХ -вид деятельности животноводство;
- 42 арендаторов.

Общая земельная площадь, закрепленная за госхозами района составляет -  21982 га, в 
т.ч. пашня -  9337 га.

8



Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств на 01.10.2018 г. 
составляет 8001 голов (АППГ-12003 голов).

Объем производства продуктов животноводства за отчетный период в хозяйствах всех 
категорий:
- скот и птица на убой в живом весе_за отчетный период 1129 тонн, или 67% к аналогичному 
периоду прошлого года;
-молоко за отчетный период 9731 тонн, или 81% к аналогичному периоду прошлого года; 
-яйцо за отчетный период 2483 тыс.шт, или 100,2 % к аналогичному периоду прошлого 
года.

ГУП «Племрепродуктор-птицефабрика Ачхой-Мартановская»

В 2018 году закуплено оборудование для кормоцеха (для собственного производства 
кормов) на сумму 500 000 руб., в декабре текущего года будет произведена установка; 
объем производства данного цеха будет составлять 500 тонн в год;
- объем производства птицы на убой в живом весе на 01.10.2018 г. составляет 191 тонн 
(АППГ -  152 тонн) или 126 %.

Тепличный комплекс СПК «Агромир Наурский»

Введено 3 га (46 теплиц);
Функционируют 46 теплиц;
Рабочий персонал от 8-20 человек;
На 01.10.2018 г. реализовано: 70 т./томаты; 10 т./огурцы.
На площади 0.5 га. планируется выращивание клубники.
Ввод оставшихся теплиц планируется до конца 2020 года.

Инвестиционная деятельность

На территории Ачхой-Мартановского муниципального района сформированы 71 
инвестиционных проектов, объем запланированных частных инвестиций составляют 2 939,8 
млн. руб., реализация которых позволит создать 1011 рабочих мест, из них:

-на стадии реализации 52 инвестиционных проектов на сумму 1347,6 млн.руб., с созданием 
765 рабочих мест;

-планируемые к реализации 17 инвестиционных проектов на сумму 1 575,2 млн.руб., с 
созданием 231 рабочих мест;

- на стадии разработки 2 инвестиционных проектов на сумму 17 млн. руб., что позволит 
создать 15 рабочих мест.

Введен в эксплуатацию многоэтажный жилой дом на 28 квартир со встроенными 
коммерческими помещения на цокольном и первом этажах. Общая площадь комплекса 
3444 кв. м.

В с.Валерик введена в эксплуатацию 2-х этажная частная начальная школа «Источник 
знаний» на 150 мест (10 млн.руб., 12 р/мест).

По программе «Формирование комфортной городской среды» благоустраиваются 
общественные территории и дворы в с.Ачхой-Мартан, ул. Х.Нурадилова, 114,116,118, 
установлены детские и спортивные площадки, уличное освещение, уложена брусчатка.

9



В сфере жилищного строительства есть еще ряд проектов. Так, по ул. X. Нурадилова 
будет возведен 7-этажный многоквартирный жилой дом также со встроенными 
коммерческими помещениями на цокольном и первом этажах (общая площадь -  2 224 кв.м).

В с.Ачхой-Мартан по ул.Кадырова расположится комплекс из двух 7-этажных 
многоквартирных жилых домов с нежилыми помещениями на цокольном и первом этажах.

Основные планируемые проекты:
Один из масштабных проектов, на территории района это строительство жилого 

комплекса «Ачхой-Сити» из восьми семиэтажных многоквартирных жилых домов, с 
объемом финансирования 1,250 млрд.руб. и созданием 40 рабочих мест. Данное 
строительство позволит району участвовать в подпрограмме «Стимулирование развития 
жилищного строительства в Чеченской Республике». Участие в данной подпрограмме 
предполагает строительство детского сада, поликлиники, образовательного учреждения и 
подъездные дороги за счет средств государственного бюджета. Подвальные помещения и 
первые этажи домов данного комплекса проектируются под размещение коммерческих 
объектов, что в свою очередь, приведет к созданию новых рабочих мест. Подобные проекты 
многоэтажного строительства призваны оказать положительное влияние на решение 
существующих проблем в районе.

Также значимый проект «строительство конно-спортивного клуба, животноводческой 
фермы и организация агротуризма», предполагающий создание 13 рабочих мест с объемом 
финансирования 21,0 млн.руб. Реализация данного проекта предполагает: обучение верховой 
езде, содержание сторонних лошадей, продажа племенных лошадей. Отрадно, что проект 
предусматривает еще и развитие сельскохозяйственного производства, в частности, 
производство и реализацию молока, кроме того реализацию молодняка КРС в живом весе. В 
части агротуризма, будут реализованы такие услуги, как конные прогулки по различным 
маршрутам, работа с лошадьми, пешие прогулки по комплексу.

Кроме того, очень достойный, проект, это «строительство медицинского центра 
реабилитации онкологических больных», с объемом финансирования 100,0 млн.руб. и 
созданием 50 рабочих мест. В рамках реализации этого проекта планируется реабилитация и 
отдых больных. В данном комплексе предусмотрены такие услуги, как гостиничные услуги, 
конно-спортивный комплекс, аэротерапия (лечение воздухом).

Еще один из интересных проектов, это «строительство стоянки большегрузных 
автомашин, гостиницы, АГЗС, СТО, вулканизации, мойки автомашин, кафе, магазина 
смешанных товаров и тренажерного зала», с объемом финансирования 35,0 млн.руб. и 
созданием 20 рабочих мест. В самом названии проекта мы видим, что в одном комплексе 
будут воплощены все перечисленные услуги.

Кроме того, инвестиции будут направлены в социальную сферу Ачхой-Мартановского 
района. Так в районе до конца 2019 г. будут построены два частных детских сада на 160 
мест каждый и частное профессиональное образовательное учреждение «Ачхой- 
Мартановский колледж управления».

Развитие малого и среднего предпринимательства

Число субъектов малого предпринимательства на территории Ачхой-Мартановского 
муниципального района на 01.10.2018 г. составляет 1315 ед., 97, % к аналогичному периоду 
прошлого года;

в т.ч. малых предприятий (юр.лица частной формы собственности) 160 ед., 111 % к 
аналогичному периоду прошлого года.

Основные проблемы:
Низкий уровень финансирования муниципальных программ для развития малого и 

среднего предпринимательства. Высокие процентные ставки по кредитам, высокие

10



залоговые гарантии. Необходимость решения вопроса о финансировании муниципальных 
программ.

Г азификация
Все населенные пункты газифицированы.

Общая протяженность газопроводов всего -678,626 км.
На 01.10.2018 г. произведены мероприятия направленные на минимизацию 

отключений абонентов при аварийных и плановых отключениях:
- произведен капитальный ремонт линейной части газопроводов общей протяженностью -  
12382м;
-выполнен текущий ремонт газопроводов -  14650 м;
- установлено УУГ -  294 шт;
- заменено УУГ -  698 шт;
-установка запорной арматуры -  4 шт.;
-произведена покраска газопроводов -13622 м2, ГРП -  2 шт, ШП -45;
- произведена работа по техническому обслуживанию:
- ВДГО и ВКГО -  1829 шт;
- КБО —111 шт.
Общее количество газопроводов под высоким давлением -78,300 км
Основные проблемы: Необходимость строительства газораспределительных сетей вновь 
застраиваемых окраин поселений.

Электроснабжение 
Существующие электрические сети:
1. Общая протяженность ВЛ 6-10 кВ -  229,470 км.;
2. Общая протяженность ВЛ 0,4 кВ -  373,466 км.;
3. Количество ТП 6-10/0,4Кв -279 шт.

Основные проблемы:
По сети 35,110 кВ

1. Единственный питающий центр 110/35/10кВ ПС «Самашки» в пиковые нагрузки 
работает в режиме близком к 70% загрузке, в случае выхода из строя одного из 2-х силовых 
трансформаторов приводит к ограничению режима потребления на время ремонтно
восстановительных работ. Аналогичная ситуация и по питающему центру 35/10 кВ ПС 
Катар-Юрт.

2. ПС 35/10 кВ Ачхой-Мартан работает в режиме близкому к номиналу, а Т-2 в 
режиме перегруза в период максимальных нагрузок.

По распредсетям 0,4-10 кВ
1. Большое количество трансформаторных пунктов ТП-10/0,4 кВ, подключенных к 

существующим фидерам и большая протяженность фидеров 10 кВ. Учитывая, что снабжение 
электроэнергией крупных населенных пунктов района (с.Бамут, с.Шаами-Юрт, с.Янди, 
с.Закан-Юрт, с.Хамби-Ирзи, с.Новый-Шарой, с.Давыденко) осуществляется одними 
фидерами 10 кВ, с подключенными к ним значительным количеством силовых 
трансформаторов 10/0,4 кВ, необходимо проведение разукрупнения этих фидеров, т.е. 
необходимо строительство дополнительных фидеров 10 кВ. Для этих целей необходимо 
проведение реконструкции подстанций 110/35/10 кВ, с увеличением трансформаторных 
мощностей, заменой оборудования и ошинковки 35 и 10 кВ, установкой дополнительных 
ячеек 10 кВ.

2. Плохое состояние части ВЛ 10 кВ и 0,4 кВ. Необходим поэтапный перевод сетей 0,4 
кВ на изолированный провод СИП.

Износ распределительных сетей составляет 80%.

11



В соответсвии с годовым планом работ АРЭС (ТОИР) на 2018г. ведутся работы по 
реконструкции электросетей. На 01.10.2018 г. выполнены работы на ТП7-1 подстанции 
«Самашки».

Дорожное хозяйство

За период с 01.01.2018 г. по 01.10.2018 г. осуществлен капитальный ремонт дорог 22,2 км, 
текущий ремонт 20,8 км. дорог.

Основные проблемы:
1. Недостаточность финансирования мероприятий, направленных на содержание 

автомобильных дорог местного значения. Необходимость формирования муниципального 
дорожного фонда. Необходимость проведения ремонтно-восстановительных работ дорог 
республиканского и местного значения. Восстановление дорог в рамках республиканской 
целевой программы или иных мероприятий.

2. Необходимы ремонтно-восстановительные работы автомобильных дорог 
республиканского значения на территории муниципального района, в том числе, с.Старый- 
Ачхой

-  3,9 км.
3. Необходимы ремонтно-восстановительные работы внутрисельских дорог во всех 

населенных пунктах муниципального района, в том числе: с.Ачхой-Мартан -  14,1 км.; 
с.Валерик -  37,1 км.; с.Давыденко -  6,6 км.; с.Закан-Юрт -  5,08 км.; с.Катар-Юрт -  15,3 км.; 
с.Новый-Шарой -  5,05 км.; с.Самашки -  30,4 км.; с.Старый-Ачхой -  2,3 км.; с.Хамби-Ирзи -  
12 км.; с.Шаами-Юрт- 11,1 км.; с.Янди-2,7 км.

Транспорт

Перевозки в населенном пункте с.Ачхой-Мартан, в пригородном и междугородном 
сообщении выполняет филиал «Ачхой-Мартановский» ГУП «Чечавтотранс». Предприятие 
обслуживает 5 маршрутов, в т.ч. 0 междугородных и 4 пригородных автобусных маршрутов,
1 ед. по селу Ачхой-Мартан автобусных маршрутов.

Основные проблемы: отсутствие асфальтобетонного покрытия по маршруту МТС- 
Водокачка и отсутствие остановочных павильонов.

Жилищно-коммунальное хозяйство

За период с 01.01.2018 г. по 01.10.2018 г. расходы ПУЖКХ района составили 8,4 млн. 
руб. Потребителям услуг начислено 0,9 млн. руб., фактически потребителями оплачено 0,9 
млн.руб. Фактический сбор платежей всех потребителей за жилищно-коммунальные услуги 
составил 100% от начислений.

В пересчете на 1 кв. м. общей площади в месяц фактически стоимость предоставления 
жилищно-коммунальных услуг населению по состоянию на 01.10.2018г. сложилась в 
размере 77,7 руб. Региональный стандарт по экономически обоснованным тарифам -  26,3 
руб. на 1 кв. м. общей площади.

Расходы населения по установленным тарифам и нормативам потребления по 
состоянию на 01.10.2018 г. составляют 26,3 руб. на 1 кв. м. общей площади в месяц.

По состоянию на 01.10.2018г. дебиторская задолженность предприятий ЖКХ 
сложилась в размере 1,6 млн. руб., 96% к аналогичной дате прошлого года. Задолженность 
населения на 01.10.2018 г. составляет по району 1,6 млн.руб., 68% к аналогичной дате 
прошлого года, в т.ч. 0,6 млн. руб. или 35 % являются просроченной.

Кредиторская задолженность предприятий ЖКХ составляет по состоянию на 
01.10.2018г.- 4,3 млн.руб., 78% к аналогичной дате прошлого года. За топливно- 
энергетические ресурсы задолженность сложилась в размере 4,3 млн. руб. Задолженность в

12



бюджеты всех уровней по состоянию на 01.10.2018 г. -  0,7 млн. руб., 23% к аналогичной дате 
прошлого года; во внебюджетные фонды -  0,2 млн. руб., 20% к аналогичной дате прошлого 
года.

Учреждения социальной сферы Ачхой-Мартановского муниципального района по 
состоянию на 01.10.2018г. имеют перед поставщиками коммунальных ресурсов 
задолженность в размере 0 руб., 0 к аналогичной дате прошлого года.

По состоянию на 01.10.2018 г. на балансе МУП «ПУЖКХ» находится 0 км.сетей 
теплоснабжения, 0 км. сетей водоснабжения, 0 км. сетей водоотведения. За период с 
01.01.2018 г. по 01.10.2018 г. заменено на новые 0 км. ветхих тепловых сетей, 0 км. ветхих 
водопроводных сетей и 0 км. ветхих канализационных сетей.

Экология и охрана окружающей среды

Основные загрязнители окружающей среды на территории Ачхой-Мартановского 
муниципального района - промышленные и производственные объекты, загрязняющие 
экологию и окружающую среду, не имеются.

Организация мероприятий, направленных на охрану окружающей среды, снижение 
выбросов и сбросов загрязняющих веществ, снижение негативного влияния отходов 
производства и потребления на окружающую среду, благоустройство и озеленение 
населенных пунктов, экологическое просвещение населения:

- ведется работа, направленная на очистку и рекультивацию территории бывшей 
районной мусорной свалки, перенос ее на безопасное расстояние от населенных пунктов;

- периодически населением, организациями и предприятиями муниципального 
района проводятся субботники по очистке и благоустройству территории муниципального 
района;

- в образовательных учреждениях района организуются занятия на тему «Охрана 
окружающей среды»

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Ачхой- 
Мартановского муниципального района -  сбор и вывоз бытовьк отходов и мусора 
осуществляет региональный оператор ООО «Оникс».

Основные проблемы:
- необходимость строительства районного скотомогильника;
-необходимость проведения работ по очистке объекта размещения отходов от мусора 

и мероприятий по его рекультивации.

Защита населения от чрезвычайных ситуаций

Заотчетный период в единую диспетчерскую службу Ачхой-Мартановского 
муниципального района поступило 126 обращений жителей, предприятий и организаций. 
Основными причинами обращений являлись плановые и аварийные отключения на объектах 
ЖКХ (газо- электро- водоснабжение), ДТП, пожары-возгорания.

На 01.10.2018 г. в муниципальном районе зарегистрировано 16 пожаров, из них 0 
лесных пожаров на площади 0 га. Пожарами нанесен материальный ущерб -  2302000 руб. В 
результате пожаров сгорело имущество на 2277000 руб., приходящееся на жилой сектор и 
25000 руб., приходящееся на транспорт. Погибли -  0 чел., пострадали -  0 чел. Спасено 
материальных ценностей на сумму 1 916 000руб.

Ход реализации мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
осуществляется в соответствии с решениями комиссии администрации Ачхой- 
Мартановского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального района.

13



Основные проблемы:
1. Не проведение министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Чеченской Республики на подведомственных водных объектах (реках) работ по:
- проведению руслорегуляционных и берегозащитных мероприятий в руслах рек 
регионального значения в границах сельских поселений Ачхой-Мартан, Катар-Юрт, Шаами- 
Юрт, Старый-Ачхой, Янди, протяженностью 8,1 км.

2. Не проведение Западно-Каспийским бассейновым водным управлением 
руслорегуляционных и берегозащитных мероприятий на реках федерального значения на 
территории муниципального района, протяженностью 16,6 км.

3. Не проведение мероприятий по очистке затороопасного участка от образовавшегося 
в результате наносов острова на подведомственной территории на реке федерального 
значения Сунжа при въезде в с.Самашки, министерством автомобильных дорог Чеченской 
Республики.

4.0тсутствие финансирования на организацию защищенных цифровых каналов связи
дня:

-комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения и 
(или) возникновении ЧС природного и техногенного характера (КСЭОН);

-системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 112 
на территории РФ.

5.Отсутствие организованных мест отдыха населения на воде.

14


